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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Твердый раствор AlInGaN характеризуется

рядом фундаментальных особенностей, отличающих его от других близких

по применению соединений, таких как AlInGaP или AlInGaAs. Среди них можно

выделить: наличие сильной пьезоэлектрической поляризации, высокой плотности

дислокаций (из-за роста на инородной подложке) и флуктуации состава твердых

растворов. По своим функциональным возможностям нитридные растворы

значительно превосходят остальные, так как позволяют непрерывно изменять

оптическую ширину запрещенной зоны в широком диапазоне (от 0.8 до 6.2 эВ) [1].

Повышенный интерес к гетероструктурам на основе твердого раствора

AlInGaN состоит в том, что, на текущий момент, они широко используются для

создания приборов полупроводниковой электроники. К таким приборам относятся:

светодиоды и лазеры видимого диапазона длин волн, фотоприемники, солнечные

элементы, резонансно-туннельные диоды и эффективные квантово-каскадные

лазеры, быстродействующие транзисторы. Структуры с множественными

квантовыми ямами и сверхрешетками InGaN/GaN применяются в оптоэлектронике

в качестве активной области светодиодов, лазеров, а также переходных буферных

слоев. Их исследование позволит получить новые фундаментальные знания,

расширяющие представления о физических процессах, протекающих в структурах

c квантовыми ямами InGaN/GaN, а также разработать технологии управления их

свойствами с целью оптимизации существующих и создания новых приборов.

Степень разработанности темы исследования. Наногетероструктуры

на основе множественных квантовых ям и сверхрешеток InGaN/GaN и AlGaN/GaN

преимущественно выращиваются методом газофазной эпитаксии

из металлоорганических соединений. Ранее было установлено, что микроструктура

слоев InGaN зависит от множества технологических факторов (давление

в реакторе, время прерывания роста InGaN в атмосфере водорода и т. д.), которые

достаточно сложно, а зачастую и невозможно учесть при моделировании приборов
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с использованием современных средств проектирования (Synopsys TCAD [2],

SiLENSe [3], APSYS [4]).

Известно, что введение сверхрешеток в качестве буферных слоев (состав

по InN не более 5 – 7 %) приводит к увеличению оптической мощности излучения

светодиодов за счет уменьшения биаксиальных механических напряжений в слоях

InGaN области МКЯ. Тем не менее, в активной области светодиодов с квантовыми

ямами присутствуют встроенные электрические поля с напряженностью

до 1 – 3 МВ/см. Это приводит к формированию сильной пространственной

неоднородности по полю, которая становится тем сильнее, чем выше состав по In.

Например, для «синих» светодиодов с составом InN 12 – 15% разрыв зон

проводимости достигает 0.35 – 0.4 эВ, что, например, в 2 раза превышает

аналогичные значения для светодиодных структур на основе AlGaInP. Кроме того,

напряженность встроенного электрического поля в стандартных светодиодных

структурах может создавать дополнительный перепад потенциала в 0.2 – 0.4 В

на расстоянии, сопоставимом с шириной слоев множественных квантовых ям и

сверхрешеток (2 – 10 нм). Таким образом,для светодиодов «синего» диапазона

возможно выполнение условий, при которых в активной области на расстоянии

порядка длины свободного пробега возникает перепад потенциала до 0.8 В. Данные

факты заставляют рассматривать структуры с множественными квантовыми ямами

InGaN/GaN как сильно неравновесные. Тем не менее, в литературе для анализа

экспериментальных данных по транспорту носителей в множественных квантовых

ямах InGaN/GaN зачастую используется условие квазиравновесия. Логично

предположить, что в области низких (ниже комнатной) температур такой подход

будет некорректным.

При относительно высокой доли InN (более 20 %) происходит релаксация

упругих напряжений в структурах с квантовыми ямами InGaN/GaN с образованием

дислокаций несоответствия. Исследование кристаллического совершенства слоев

InGaN указывает на наличие в них квантовых точек (локализованных состояний),

обогащенных по индию, возникающих за счет фазового распада и флуктуации

толщины. Высокая плотность прорастающих дислокаций создает хвосты
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плотности состояний в барьерах GaN между различными квантовыми ямами.

В итоге структуры с квантовыми ямами и сверхрешетками InGaN/GaN становятся

достаточно сложными, для того чтобы можно было провести детальный

теоретический анализ физических процессов, протекающих в них.

Эффекты резонансного туннелирования ранее были обнаружены и описаны

для родственных структур на основе AlGaN/GaN. Для образцов

со сверхрешетками и квантовыми ямами InGaN/GaN в литературе

не представлено экспериментальных данных по резонансному туннелированию,

что может быть связано с наличием большого количества дефектов, вызванных

флуктуацией состава твердого InGaN и высокой плотностью прорастающих

дислокаций в них.

Существует достаточно много экспериментальных фактов, указывающих на

наличие баллистического или прыжкового переноса в структурах с квантовыми

ямами InGaN/GaN [5–9], которые редко учитываются при теоретическом

рассмотрении.

Таким образом, не представляется возможным получить согласие расчетных

и экспериментальных вольт-амперных характеристик светодиодов

с множественными квантовыми ямами InGaN/GaN во всем интервале рабочих

температур. Удовлетворительное описание вольт-амперных характеристик было

получено при решении уравнений Пуассона и непрерывности без учета квантово-

размерных эффектов для температур выше комнатной [10–12].

В диссертационной работе в качестве объекта исследований были выбраны

структуры с множественными квантовыми ямами и сверхрешетками InxGa1-xN/GaN

(x = 0.12 – 0.15).

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

выявление особенностей влияния встроенных электрических полей на механизмы

переноса носителей заряда и вид зависимостей квантового выхода от мощности

в широком диапазоне температур для гетероструктур на основе множественных

квантовых ям и сверхрешеток InGaN/GaN.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
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1. Разработка и монтаж экспериментальных установок для измерения

спектров фото- и электролюминесценции, спектров поглощения,

вольт-амперных и вольт-фарадных характеристик в структурах с множественными

квантовыми ямами и сверхрешетками InGaN/GaN.

2. Исследование люминесцентных свойств монополярных и биполярных

структур с множественными квантовыми ямами и сверхрешетками InGaN/GaN

с различными параметрами в режимах электро- и фотолюминесценции для

выявления влияния на спектры и квантовый выход плотности накачки и

температуры.

3. Исследование вертикального транспорта носителей заряда

в гетероструктурах различного типа в широком интервале температур

(Т = 10 – 400 К) методом вольт-амперных характеристик.

4. Выявление условий наблюдения участков отрицательной

дифференциальной проводимости на статических вольт-амперных

характеристиках (температуры, толщины барьеров, напряженности встроенных

электрических полей), соответствующих резонансным переходам носителей между

уровнями размерного квантования в различных квантовых ямах InGaN/GaN.

Методология и методы исследования. Для достижения поставленной цели

проведено исследование, включающее несколько последовательных этапов.

На первом этапе была изучена отечественная и зарубежная литература,

посвященная данной тематике.

На втором этапе проводился контроль структурных параметров выращенных

слоев. Это достигалось путем проведения измерений фотопроводимости

при резонансном возбуждении, квантового выхода, вольт-фарадного

профилирования и исследования шероховатости гетерограниц методом

рентгеновской дифракции, измерение плотности дислокации и профилирование

примесей. Максимальное значение квантового выхода, которое принималось за

единицу, наблюдалось при наиболее низких температурах. Максимальное значение

квантового выхода при комнатной температуре определялось по методике

согласно работам [13–15].
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На третьем этапе проводилось измерение вольт-амперных и

вольт-фарадных характеристик в широком диапазоне температур

с использованием прецизионных источников-измерителей. Температура образца

задавалась при помощи автоматизированной криогенной установки, производимой

серийно для лабораторных целей.

Численные значения величин, значения спонтанной поляризации в GaN,

спонтанной и пьезоэлектрической поляризаций в InGaN, относительные

диэлектрические проницаемости GaN и InGaN, эффективной массы электронов и

дырок в GaN и InGaN, привлекаемые для вычисления и анализа зависимостей

характеристик гетероструктур, брались из литературных источников. Расчет и

построение зависимостей, представленных в диссертационной работе,

осуществлялся с использованием стандартных численных методов.

Предметом исследований в диссертационной работе является

физико-математическая модель процессов, имеющая место в активной области

структур с множественными квантовыми ямами и сверхрешетками InGaN/GaN,

в области низких температур (T < 300 К) и в широком интервале плотностей тока

(от 100 пА/см2 до 100 А/см2 ).

В результате выполнения поставленных в диссертационной работе задач

были сформулированы следующие научные положения, выносимые на защиту:

1. Наблюдаемые на вольт-амперных характеристиках участки отрицательной


[…]


прочего, базируется на факте туннельной инжекции дырок из примесных

состояний Mg в область МКЯ при низких температурах. Данный механизм

инжекции косвенно подтверждается результатами работ других авторов и

обосновывает существенно неоднородное распределение концентрации дырок по

квантовым ямам светодиодной структуры, которое приводит к отсутствию

рекомбинации в области накопления заряда при протекании ТОПЗ.

2. Обнаружено, что, в условиях сильного отклонения от равновесия,

при низких температурах (T < 160 – 220 К), в области высоких прямых напряжений

(более 3 – 4 В) транспорт носителей имеет баллистический характер, что
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выражается в резком росте тока при увеличении напряжения и спаде квантового

выхода. Показано, что при высокой плотности тока может наблюдаться инверсия

температурной зависимости квантового выхода, когда квантовый выход резко

возрастает при увеличении температуры. Для объяснения данного эффекта также

использована модель баллистической утечки, учитывающая увеличение

сопротивления области множественных квантовых ям при снижении температуры.

Анализ результатов моделирования показал, что в области низких температур спад

квантового выхода обусловлен баллистической утечкой электронов в p-область,

в то время как при температурах выше комнатной спад связан также и с

оже-рекомбинацией. Рассмотренная модель позволяет качественно объяснить

экспериментальные результаты, а ее базовые предположения могут быть

использованы при построении более строгой теории транспорта носителей заряда

в структурах с множественными квантовыми ямами InGaN/GaN.

3. Сильные встроенные электрические поля в гетероструктурах

с множественными квантовыми ямами InGaN/GaN приводят к появлению

эффектов сильно неравновесного (баллистического) транспорта при криогенных

температурах даже для составов InxGa1-xN c относительно небольшими

x = 0.12 – 0.15, характерными для светоизлучающих диодов и лазеров «синего»

диапазона. В аналогичных структурах, но со сверхрешетками, перенос носителей

должен описываться с участием квантовых переходов между уровнями

квантования соседних потенциальных ям. Данные факты не позволяют проводить

строгий физический анализ транспорта носителей заряда в рамках диффузионно-

дрейфового приближения при криогенных температурах для «синих» светодиодов.

Для светодиодов «зеленого» диапазона, для которых характерны еще более

высокие значения напряженности встроенных полей и разрывов зон на

гетерограницах, можно ожидать проявления эффектов сильно неравновесного

переноса при температурах, близких к комнатным. Это требует более детальной

разработки теории переноса заряда для проектирования светоизлучающих

приборов из широкозонных полупроводников на основе твердого раствора InGaN.

На основе полученных результатов сформулированы второе и третье научные

положения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В соответствии с поставленными задачами собраны установки

для измерения оптических и электрических характеристик гетероструктур

с множественными квантовыми ямами InGaN/GaN. В ходе выполнения работы

были получены новые фундаментальные знания об условиях размерного

квантования в сложных и «несовершенных» гетероструктурах на основе

твердого раствора InGaN со встроенными электрическими полями, высокой

плотностью дефектов и большой шероховатостью гетерограниц. Впервые для

структур InGaN/GaN экспериментально были установлены условия наблюдения

участков отрицательной дифференциальной проводимости. Показано, что сильные

встроенные электрические поля в гетероструктурах с множественными

квантовыми ямами InGaN/GaN приводят к появлению эффектов сильно

неравновесного (баллистического) транспорта при криогенных температурах даже

для составов InxGa1-xN c относительно небольшим содержанием InN, характерным

для светоизлучающих диодов и лазеров «синего» диапазона спектра. Установлен

факт туннельной инжекции дырок из примесных состояний Mg в область

множественных квантовых ям при низких температурах. Основные выводы,

полученные в процессе выполнения диссертационной работы, можно обобщить

следующим образом:

1. Экспериментально обнаружены участки отрицательного

дифференциального сопротивления в структурах с множественными квантовыми

ямами InGaN/GaN с толщиной барьеров 6 нм, что связано с резонансными

туннельными переходами между соседними квантовыми ямами.

2. Качественный анализ температурной зависимости вольт-амперных

характеристик показал, что в гетероструктурах с множественными квантовыми

ямами InGaN/GaN со встроенным электрическим полем (порядка 1 МВ/см)

присутствует по крайней мере три уровня размерного квантования.

3. Экспериментально установлено, что при высокой плотности тока

в гетероструктурах с квантовыми ямами InGaN/GaN, имеет место дополнительное
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падение напряжения, вызванное ростом сопротивления области МКЯ. Увеличение

сопротивления вызвано наличием встроенного электрического поля в КЯ.

4. Качественный анализ прямых вольт-амперных характеристик светодиодов

«синего» диапазона на основе МКЯ InGaN/GaN показал,

что при температурах в области криогенных температур и при больших поданных

напряжениях инжекция дырок в активную область обусловлена туннелированием

дырок из примесных состояний Mg.

5. Обнаружено, что при низких температурах (T < 160 – 220 К),

в области высоких прямых напряжений (более 3 – 4 В) транспорт носителей носит

баллистический характер, это приводит к резкому росту тока и спаду квантового

выхода электролюминесценции при увеличении напряжения.

С учетом выводов, сделанных по диссертационной работе, дальнейшие

исследования должны быть направлены на более детальную разработку теории

переноса носителей заряда для проектирования светоизлучающих приборов

из широкозонных полупроводников на основе твердого раствора InGaN.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

КЯ – квантовая яма

МКЯ – множественные квантовые ямы

СР – сверхрешетка

КПСР – короткопериодная сверхрешетка

ВАХ – вольт-амперная характеристика

ФЛ – фотолюминесценция

ЭЛ – электролюминесценция

ОДП – отрицательная дифференциальная проводимость

ТОПЗ – ток, ограниченный пространственным зарядом
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