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В. В. Копьев занимается научной деятельностью на кафедре полупроводниковой
электроники радиофизического факультета Томского государственного университета
с 2011 года. Виктор Васильевич неоднократно представлял результаты своих
исследований на международных и российских конференциях, часть докладов была
представлена на английском языке. При обучении в аспирантуре Виктор Васильевич
участвовал в учебном процессе кафедры полупроводниковой электроники, являлся
руководителем курсовых работ студентов третьего курса.

В 2015 году Копьев Виктор Васильевич с отличием защитил магистерскую
диссертацию на кафедре полупроводниковой электроники по теме «Исследование
влияния внешних условий на внутренний квантовый выход гетероструктур
ЫСаИ/СаИ» и поступил в аспирантуру ТГУ по специальности 01.04.10 - Физика
полупроводников.

Излучающие структуры на основе 1пОа]\Г/ОаК находят широкое применение
в современной светотехнике. Из них изготавливаются высокоэффективные белые
светодиоды, предназначенные для освещения, индикаторные светодиоды,
полупроводниковые лазеры. Большую перспективу имеют многопериодные
сверхрешетки на основе 1пОаМУСаЫ для квантово-каскадных лазеров.

Исследованием свойств многослойных структур с квантовыми ямами ¡пваМ/ваК
занимаются более 20 лет, однако подавляющая часть работ направлена на изучение
их характеристик при температурах, близких комнатным, что продиктовано
практической значимостью, связанной с выявлением режимов эксплуатации
излучающих приборов в реальных условиях. Для области низких температур (менее 100—
200 К) транспорт носителей заряда в подобных структурах исследован недостаточно.
К началу данной диссертационной работы не были проведены детальные измерения
вольт-амперных характеристик, в экспериментах не обнаружены эффекты резонансного
туннелирования в сверхрешетках ¡пОаШлаЫ, не дано объяснение повышения
квантового выхода светодиодных структур в режиме электролюминесценции при
снижении температур до области «вымораживания» носителей в р-области.

Представленные в диссертационной работе В. В. Копьева результаты имеют
фундаментальное и прикладное значение и вносят существенный вклад в развитие
теории переноса носителей заряда в многослойных гетероструктурах из нитридных
соединений.

В диссертации впервые получены экспериментальные данные, подтверждающие
возможность изготовления резонансно-туннельных приборов с использованием
сверхрешеток 1пОаЫ/ОаК, несмотря на высокую степень их неоднородности по составу
1гЮаК и толщине. Качественный анализ результатов позволил установить сложную
структуру квантовых ям в пределах одного периода и множественный характер уровней
квантования. Измеренные вольт-амперные характеристики и зависимости квантового
выхода от уровня возбуждения в различных режимах люминесценции позволили
установить определяющую роль сопротивления активной области светодиодов в области

низких температур. Предложенный механизм переноса, связанный с транспортом
горячих носителей над квантовыми ямами, позволил качественно описать результаты
эксперимента. Для объяснения повышения квантового выхода светодиодных структур
в режиме электролюминесценции в области «вымораживания» дырок предложен
механизм инжекции из примесных акцепторных состояний в активную область. Все
полученные результаты анализируются с учетом наличия сильных электрических полей
спонтанной и пьезоэлектрической поляризации в квантовых ямах InGaN/GaN, которые
в различной степени ответственны за проявление наблюдаемых эффектов.

По теме диссертационного исследования опубликовано 17 работ, из которых 7-
в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК для публикации научных
результатов диссертаций (все статьи опубликованы в российских научных журналах,
переводные версии которых входят в Web of Science), 3 статьи - в сборниках трудов
конференций, представленных в изданиях, входящих в Web of Science.

Соискатель обладает такими личными качествами, как организованность,
ответственность и умение работать в коллективе. Он зарекомендовал себя
трудолюбивым, заинтересованным, ответственным и квалифицированным
исследователем. Данные качества позволяют ему успешно решать поставленные
научные задачи.

Считаю, что диссертация «Влияние встроенных электрических полей
на перенос носителей заряда в излучающих структурах InGaN/GaN» удовлетворяет
требованиям Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым
к кандидатским диссертациям, а её автор В. В. Копьев заслуживает присуждения
ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.10 -
Физика полупроводников.
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